上海市教育委员会
	文 件

	上海市人民政府教育督导室

	沪教委督〔2021〕2号

上海市教育委员会  上海市人民政府教育督导室关于
做好2020年各区政府教育工作自评公报工作的通知
各区人民政府：
根据上海市人民政府办公厅《对市政府相关职能部门和下级政府履行教育职责的督导评估办法》（沪府办发〔2017〕77号）以及上海市人民政府教育督导委员会办公室《区政府履行教育职责督导评估要点》（沪府教督办〔2017〕9号），为进一步推动各区政府依法履行教育责任，促进义务教育优质均衡发展，加快推进教育现代化，现就做好2020年教育工作自评公报工作通知如下：
自评工作采用网络填报方式（http://shjydd.edu.sh.gov.cn/，各区账号另行发放）。希望各区进一步加强领导，做好自评工作动员、部门自评、数据确认、网络填报等工作，落实各职能部门填报责任人制度，确保自评工作程序规范、数据真实可靠。
请各区于6月10日前，将自评报告（见附件1）和项目表（见附件2），由各区相关职能部门责任人签字，并由区政府分管领导审核后加盖公章报市政府教育督导室。市政府教育督导室汇总并报市政府教育督导委员会批准后，将适时通过“上海教育”门户网站向社会公示。
联系人：张慧、顾薇；联系电话：23116798
地址：大沽路100号3405室；邮编：200003
附件：1.2020年各区政府教育工作自评报告（样式）
2.2020年各区政府教育工作年度自评公报项目表
	上 海 市 教 育 委 员 会
	上海市人民政府教育督导室

	2021年4月17日

	抄送：各区教育局、各区人民政府教育督导室。

	上海市教育委员会办公室
	2021年4月20日印发

附件1
	2020年各区政府教育工作自评报告（样式）
           区（盖章）                分管区长：

	政府年度教育工作自评
（必填）

	区特色
工作1
（选填）

	区特色
工作2
（选填）

	存在的问题与对策措施
（必填）

	对市级相关工作的意见与建议
（选填）

注：1.根据《上海市人民政府办公厅关于印发〈对市政府相关职能部门和下级政府履行教育职责的督导评估办法〉的通知》（沪府办发〔2017〕77号）、《上海市人民政府教育督导委员会办公室关于印发〈市政府相关职能部门履行教育职责自评重点内容〉〈区政府履行教育职责督导评估要点〉的通知》（沪府教督办〔2017〕9号）以及本市及各区年度教育工作要点进行填报。
2.如表格篇幅不够，可另附纸。
附件2
2020年各区政府教育工作年度自评公报项目表
              区（盖章）                分管区长：
一、县域义务教育校际均衡监测
表1. 县域义务教育学校校际均衡情况表——基本均衡指标
	学段
	 指标
类型
	生均教学及辅助用房面积(㎡)
	生均体育运动场馆面积(㎡)
	生均教学仪器设备(元)
	每百名学生拥有计算机台数(台)
	生均图书册数(册)
	师生比
	生均高于规定学历专任教师数
	生均中级及以上专任教师数
	综合

	小学
	区均值

	—

	差异
系数

	初中
	区均值

	—

	差异
系数

注：1.根据教育部《县域义务教育均衡发展督导评估暂行办法》（教督〔2012〕3号）以及国务院教育督导委员会《关于进一步做好县域义务教育均衡发展督导评估工作的通知》（国教督办〔2014〕5号）的要求进行填报。
2.根据2020年全国教育事业统计数据填报。
填表人：                 联系电话：                   责任人：
表2. 县域义务教育学校校际均衡情况表——优质均衡指标
	学段
	 指标
类型
	每百名学生拥有高于规定学历教师数
	每百名学生拥有县级及以上骨干教师数
	每百名学生拥有体育、艺术 (美术、音乐)专任教师数
	生均教学及辅助用房面积
（㎡）
	生均体育运动场馆面积（㎡）
	生均教学仪器设备值
(元)
	每百名学生拥有网络多媒体教室数
	综合

	小学
	区均值

	—

	差异
系数

	初中
	区均值

	—

	差异
系数

注：根据教育部《县域义务教育优质均衡发展督导评估办法》（教督〔2017〕6号），国务院教育督导委员会办公室《关于申请认定义务教育优质均衡发展县（市、区）有关工作的通知》（国教督办函〔2017〕42号）、《县域义务教育优质均衡发展国家督导评估认定工作规程》（国教督办函〔2019〕30号）的要求进行填报。
填表人：                 联系电话：                   责任人：
二、教育发展水平
表3.教育发展水平                                      单位:%
	指标名称
	2020年

	1
	学前教育毛入园率

	公办（含购买学位）在园幼儿占比

	学前教育教师接受专业教育比例

	学前教育专任教师中本科及以上学历比例

	2
	义务教育阶段毛入学率

	九年义务教育巩固率

	义务教育专任教师中本科及以上学历比例

	3
	残疾儿童义务教育阶段入学率

	残疾青少年高中阶段教育入学率

	4
	高中阶段毛入学率

	5
	中小学生体育素养水平指数

	中小学生体质健康优良率
	优秀率

	良好率

	及格率

	学生近视率
	小学生

	初中生

	高中阶段学生

	6
	职业教育双师型教师比例

注：1.此表依据《上海教育现代化2035》《上海市教育改革和发展“十三五”规划》《上海市基础教育改革和发展“十三五”规划》要求填报。入园率、入学率等按符合条件常住人口口径计算。
2.表内数据均保留两位小数。
填表人：                 联系电话：                   责任人：
表4.班额标准执行情况                              单位：班
	学段
	统计标准
	公办
	民办
	总计

	班级数
	占比%
	班级数
	占比%
	班级数
	占比%

	幼儿园
	小班
	25人及以下

	26至30人

	31至40人

	41人及以上

	中班
	30人及以下

	31至35人

	36至40人

	41人及以上

	大班
	35人及以下

	36至40人

	41人及以上

	混龄班
	30人及以下

	31至35人

	36至40人

	41人及以上

	合计
	小班25，中班30，
大班35，混龄班30人及以下

	41人及以上

	小学
	40人及以下

	41至45人

	46至50人

	51人及以上

	初中
	40人及以下

	41至45人

	46至50人

	51人及以上

	高中
	40人及以下

	41人及以上

注：1.根据《幼儿园工作规程》（中华人民共和国教育部令第39号）、《上海市义务教育阶段学校办学基本标准》（沪教委基〔2011〕54号），以及本市历年招生入学工作相关文件规定。
2.幼儿园一栏中，民办是指由个人、法人或社会团体在工商和民政登记的幼儿园，其它都填入公办。
3.表内数据根据教育局当年度学年初统计报表填报。
填表人：                 联系电话：                   责任人：
三、教育经费保障
	表5.教育经费考核指标

	序号
	项目
	2019年
	2020年
	增长率%

	一
	教育投入情况（万元）
	-
	-
	-

	1
	一般公共预算教育支出

	2
	义务教育一般公共预算教育支出

	二
	生均支出情况（元）
	-
	-
	-

	1
	学前教育

	2
	小学教育

	3
	初中教育

	4
	高中教育

	5
	中职教育

	三
	综改执行情况
	-
	-
	-

	1
	市教育综合改革专项转移支付拨款到位率（%）

	-

	2
	市教育综合改革专项转移支付执行率（%）

	-

	四
	中央资金情况（万元）
	-
	-
	-

	1
	中央财政下达教育转移支付资金

	-

	2
	区财政实际拨付中央教育转移支付资金

	-

	3
	区财政实际拨付中央教育转移支付资金到位率（%）

	-

注：根据《关于清理规范重点支出同财政收支增幅或生产总值挂钩事项有关问题的通知》（厅字〔2017〕20号）、《上海市教育综合改革市对区县专项转移支付管理办法》（沪财教〔2016〕36号）、《中央对地方专项转移支付管理办法》（财预〔2015〕230号）等文件规定进行填报。
填表人：                 联系电话：                   责任人：
表6.教育经费统计指标
	序号
	项目
	2019年
	2020年
	增长率%

	一
	教育投入增长情况（万元）
	-
	-
	-

	1
	财政经常性收入

	2
	教育财政拨款

	3
	教育财政拨款增长高于（或低于）财政经常性收入增长（%）

	-

	4
	义务教育财政拨款

	5
	义务教育财政拨款增长高于（或低于）财政经常性收入增长（%）

	-

	二
	教育财政占比情况（万元）
	-
	-
	-

	1
	各区公共财政支出

	-

	2
	各区教育财政支出

	-

	3
	各区教育财政支出比例（%）

	-

	三
	转移支付下达情况（万元）
	-
	-
	-

	1
	市级财政下达教育费附加资金（一般转移支付）

	-

	2
	各区财政实际拨付市级财政下达教育费附加资金（一般转移支付）

	-

	四
	土地出让收入情况（万元）
	-
	-
	-

	1
	各区土地出让收入教育资金计提数

	-

	2
	各区财政实际拨付土地出让收入教育资金

	-

	五
	生均公用经费定额拨款情况（元）
	-
	-
	-

	1
	学前教育

	2
	小学教育

	3
	初中教育

	4
	高中教育

	5
	中职教育

	6
	特殊教育

注：根据《中华人民共和国教育法》《中华人民共和国义务教育法》《上海市教育费附加资金使用管理办法》（沪财教〔2019〕84号）、《关于加强从土地出让收益中计提教育资金使用管理的通知》（沪财教〔2013〕42号），以及沪府办〔2012〕20号、沪财教〔2010〕100号、沪财教〔2011〕66号、沪财教〔2014〕49号、沪教委财〔2012〕153号等生均公用经费定额拨款的规定进行填报。
填表人：                 联系电话：                   责任人：
四、教师队伍保障
表7.教师队伍情况                                      单位：人

	人
数
	学历达标率（%）
	高一层次学历占比
（%）
	特级教师
	职称情况

	高级教师以上
	一级教师

	人数
	%
	人数
	%
	人数
	%

	幼儿园

	小  学

	初  中

	高  中

	中等职业学校

	特殊教育学校

	校外教育单位

	教师进修学院

注：1.本表填报范围为聘用在教师岗位的人员，包括双肩挑人员。
2.本表数据的统计截止时间与学年度学年初统计报表一致。
3.学历达标要求依据《教师法》的规定。
4.校外教育单位指少年宫、少科站、青少年活动中心等面向中小学的校外教育机构。
填表人：                 联系电话：                   责任人：
表8.教师工资收入增长情况                              单位：元

	2019年
	2020年

	人均年收入
	比上年增长（％）
	人均年收入
	比上年增长（％）

	幼儿园

	小学

	初中

	高中

	中等职业学校

	特殊教育学校

注：1.本表填报范围为事业编制的教师。
2.按国家和本市相关政策填写，教师工资收入包括国家基本工资，国家和本市规定的津贴、补贴，绩效工资。
填表人：                 联系电话：                   责任人：
五、教育基建保障
表9.中小学幼儿园新建学校（校区）情况                  单位：个
	项目类型
	幼儿园
	义务教育
	高中阶段
	合  计

	公建配套设施建设情况
	大型居住社区配套

	郊区新城配套

	普通商品房配套

	其它教育项目

	合  计

注：1.义务教育学校包括：小学、初中、一贯制学校、工读、特教。
2.高中阶段学校包括：高中、完中、职校。
    3.本表仅统计新建学校（校区），不含改扩建和迁建数。
4.表格内请填写2020年1月1日至2020年12月31日竣工的学校（校区）数。
附表
	新建学校
（校区）
名称
	地址
	学校
类别
	项目
类型
	班级
规模（班）
	占地面积
（平方米）
	建筑面积
（平方米）
	竣工
年月

附表说明：
1.请依据填报内容自行调整本表行数。
2.学校类别：幼儿园、小学、初中、一贯制学校、高中、完中、工读、特教、职校。
3.项目类型：大居配套、新城配套、普通商品房配套、补建、其它教育项目。
填表人：                 联系电话：                   责任人：
表10.全日制学校产证办理情况                            单位：个
	各区所辖学校情况
	学校数（所）

	教学点数（总量）

	双证齐全情况
	教学点数

	占总量的百分比（%）

	单证情况
	教学点数

	占总量的百分比（%）

	其中:
	土地证

	房产证

	两证皆无情况
	教学点数

	占总量的百分比（%）

注: 1.统计范围：校舍资源属各区政府、教育局（学校）或乡镇政府的现开办的各级各类全日制学校的各教学点，不仅指法人单位，还包括各分校区。
2.全日制学校：指中学、小学、幼儿园、工读、职校、特教等全日制教学学校。
3.统计时间：截止至2020年12月31日。
填表人：                 联系电话：                   责任人：
表11. 全日制学校房屋土地资源监测情况      　　          单位：个
	2019年教学点总数
	2020年教学点总数
	2020年新开办教学点数
	2020年教育资源变更用途教学点总数

	变更用途的教学点
	用途变更为教育单位
	用途变更为非教育单位

	变更前
学校名称
	地  址
	全日制学校
	其它教育资源
	变更后
单位名称
	补偿情况

	变更后
学校名称
	变更后
学校类别

	幼儿园

	义务教育

	高中阶段

注：1.请依据填报内容自行调整本表行数。
2.统计范围：校舍资源属各区政府、教育局（学校）或乡镇政府的现开办的各级各类全日制学校的各教学点，不仅指法人单位，还包括各分校区。
3.全日制学校：指中学、小学、幼儿园、工读、职校、特教等全日制教学学校。
4.义务教育学校包括：小学、初中、一贯制学校、工读、特教。
5.高中阶段学校包括：高中、完中、职校。
6.变更后学校类别：填写幼儿园、小学、初中、一贯制学校、高中、完中、其它。
7.其它教育资源：填写变更后的学校或单位名称，或是闲置。
8.补偿情况：指通过何种手段补偿教育部门，填写土地置换、资金补偿等。
9.统计时间：2020年1月1日至2020年12月31日。
填表人：                 联系电话：                   责任人：
六、城乡义务教育一体化工作推进情况
表12-1.城乡义务教育一体化项目实施情况表——健全教师队伍情况
	健全教师队伍情况
	分学段学校数
	小学
	初中

	教师配置
	达标学校数

	达标率

	高级职务教师配置
	达标学校数

	达标率

	教师专业发展学校
	占比

	是否达标

注: 1.达标标准见《上海市教育委员会等9家单位关于印发<促进本市城乡义务教育一体化的实施意见（暂行）>的通知》（沪教委发﹝2015﹞139号），下同。
2.表内数据以学年度学年初统计报表为准。
    3.表内学校数按分学段对一贯制学校和完全中学进行拆分。
填表人：                 联系电话：                 责任人：
表12-2. 城乡义务教育一体化项目实施情况表——学校建设项目
	学校建设
项目
	学生剧场
	2020年
	规划实施项目数

	实施完成项目数

	规划完成率

	截至2020年底符合要求学校总数占比

	室内体育用房
（室内体育馆）
	2020年
	规划实施项目数

	实施完成项目数

	规划完成率

	截至2020年底符合要求学校总数占比

	室内游泳池
	2020年
	规划实施项目数

	实施完成项目数

	规划完成率

	截至2020年底规划项目完成率

注：表内数据统计截止至2020年12月31日，下同。
填表人：                 联系电话：                 责任人：
表12-3. 城乡义务教育一体化项目实施情况表——教育装备配置情况
	教育装备配置情况
	创新实验室
	2020年
	规划实施学校数

	实施完成学校数

	规划完成率

	截至2020年底符合要求学校总数占比

	图书馆
	2020年
	规划实施学校数

	实施完成学校数

	规划完成率

	截至2020年底符合要求学校总数占比

	安全教育体验教室
	2020年
	规划实施学校数

	实施完成学校数

	规划完成率

	截至2020年底符合要求学校总数占比

填表人：                 联系电话：                 责任人：
表12-4. 城乡义务教育一体化项目实施情况表——信息化环境建设情况
	信息化环境建设情况
	无线网络全覆盖
（单位：所）
	2020年
	规划学校数

	年底完成学校数

	规划完成率

	截至2020年底符合要求学校总数占比

	互动式多媒体教室（单位：间）
	2020年
	规划数

	年底完成数

	规划完成率

	截至2020年底符合要求总数占比

	教师移动终端设备配备（单位：台）
	2020年
	规划数

	年底完成数

	规划完成率

	截至2020年底符合要求总数占比

填表人：                 联系电话：                 责任人：
1
—  1  —